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“Allah’ın, yüceltilmesine ve içlerinde adının anılmasına izin verdiği evlerde 

(mescitlerde) hiçbir ticaretin ve hiçbir alışverişin kendilerini, Allah’ı anmaktan, 

namazı kılmaktan, zekâtı vermekten alıkoymadığı birtakım adamlar, buralarda 

sabah akşam O’nu tesbih ederler. Onlar, kalplerin ve gözlerin dikilip kalacağı bir 

günden korkarlar.” (Nûr, 24/36-37) âyetinde Yüce Allah’ın övgüyle bahsettiği 

o seçkin müminlerden biri olabilmek için, dünyalık hiçbir meşguliyetin 

kendilerini Allah’ı anamkatan, namazlarını hakkıyla (cemaatle) eda etmek-

ten (ikâmetü’s-salât) ... alıkoyamadığı,  

“KADIN-ERKEK ALLAH’IN TÜM RİCÂL KULLARINA” ve 

   

ٍسبعةٍيظلهمٍاللهٍفيٍظله،ٍيومٍلٍظلٍإلٍظله:”
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“Hiçbir gölgenin (korumanın) olmadığı kıyamet gününde, Allah’ın gölgesi (ko-

ruması) altında olacak yedi sınıf insan vardır. Onlardan biri de kalbi mescidlere 

bağlı olan adamdır/mümindir.” (Buhârî, “Ezân”, 36.) Hadis-i şerifinde Hz. 

Peygamber’in (as) müjedeledeği o yedi insandan biri olabilmek için kalpleri-

ni mescitlere bağlayan,  

“KADIN-ERKEK ALLAH’IN TÜM RACÜL/RİCÂL KULLARINA” 

ithaf ediyorum. 
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“Şüphesiz Müslüman erkeklerle Müslüman kadınlar, mümin erkeklerle 

mümin kadınlar, itaatkâr erkeklerle itaatkâr kadınlar, doğru erkeklerle 

doğru kadınlar, sabreden erkeklerle sabreden kadınlar, Allah’a derinden 

saygı duyan erkekler, Allah’a derinden saygı duyan kadınlar, sadaka veren 

erkeklerle sadaka veren kadınlar, oruç tutan erkeklerle oruç tutan kadınlar, 

namuslarını koruyan erkeklerle namuslarını koruyan kadınlar, Allah’ı 

çokça anan erkeklerle çokça anan kadınlar var ya, işte onlar için Allah ba-

ğışlanma ve büyük bir mükâfat hazırlamıştır.”  

(Ahzâb, 33/35) 
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“Allah’ın hanım kullarını Allah’ın mescidinden men etmeyin.  

Ancak onlar da koku sürünmeksizin (süslenmeksizin) cemaate gitsinler.”  

(Abdürrezzâk, el-Musannef, (Bâbü şühûdi’n-nisâi el-cemâate), III, 151) 

 

*** 

«إذاٍاستأذنكمٍنساؤكمٍإلىٍالمساجدٍفأذنواٍلهن»  

“Hanımlarınız mescitlere gitmek için sizden izin isterlerse  

onlara izin verin.” 

(Müslim, “Salât”, 137) 

 

*** 

اللهٍصلىٍاللهٍعليهٍوسلمٍيصليٍالفجر،ٍفيشهدٍمعهٍنساءٍمنٍالمؤمناتٍمتلفعاتٍفيٍكانٍرسولٍ»

ٍ«مروطهن،ٍثمٍيرجعنٍإلىٍبيوتهنٍماٍيعرفهنٍأحد

Hz. Âişe şöyle demektedir: 

“Rasûlullah sabah namazını kıldırırdı. Mümine kadınlar da üzerlerine 

mırt denilen (yünden yapılmış ince dış giysi) elbiselerini giyinmiş (müte-

leffiât/müteleffifât) olarak onunla beraber cemaatle namaza 

katılırlardı. Sonra kadınlar evlerine dönerlerdi de (hava, hala karanlık 

olduğu için) onları kimse tanıyamazdı/bilemezdi...” 

(Buhârî, “Salât”, 13) 
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ÖN SÖZ 

 

 

 

Modernleşme sürecinde “temel hak ve özgürlükler”; “kadın hakları” gibi 

söylemler çerçevesinde Batı’da olduğu gibi İslâm Dünyası’nda da kadının 

konumu, temel hak ve özgürlükleri vs. gibi konular tartışılmaya başlanmış-

tır. Bu süreçte İslâm’da kadının temel hakları bağlamında gündeme getirilen 

konulardan biri de “İslâm’da kadın-mâbed ilişkisi”, bir diğer ifade ile “cami-

lerde cemaatle eda edilen namazlara kadının iştirak etme yükümlülüğü veya 

hakkı” meselesidir. Nitekim “kadın hakları” veya “kadın-erkek eşitliği” bağ-

lamında konuya yaklaşan bazı (modernist/feminist) çevreler, İslâm’da kadı-

nın vakit namazlarında cami cemaatine iştirak etme veya cuma/bayram na-

mazını kılma yükümlülüğünün (zorunluluğunun) olmamasını, kadınların 

cemaate iştirak etmekten tamamen mahrum edildikleri şeklinde takdim ede-

rek İslâm’da “kadın-ibadet-mâbed” ilişkisi üzerinde olumsuz bir algı oluş-

turmaya çalışmışlar ve oluşturdukları bu algıyı “kadının ontolojik (varoluş-

sal/yaratılış) değeri” ile ilişkilendirerek İslâm’da ibadet hürriyeti/hakkı açı-

sından kadının erkekten daha aşağı (dûn) bir konumda olduğunu iddia et-

mişlerdir. Bu iddianın temelinde; hak (muhayyerlik/serbestlik) ile görev (vü-

cûb/zorunluluk) ayrımının birbirine karıştırıldığı görülmektedir. Zira 

İslâm’da kadınların camilerde cemaatle eda edilen tüm namazlara iştirak et-

meleri mümkündür. Ancak bu, onlar için zorunlu olmayıp tercihlerine bıra-

kılmış bir haktır. 

Diğer taraftan tarihi süreçteki uygulamaya (geleneğe) ve günümüzde ka-

dın-cami ilişkisine bakıldığında modernist/feminist söylemin dile getirdiği 

yukarıdaki iddianın kısmen haklılık payının olduğunu söylemek mümkün-

dür. Ancak İslâm’ın (Kur’an ve Sünnet’in), “kadın-ibadet-mâbed” ilişkisi ile 

ilgili getirmiş olduğu haklar ve düzenlemeler dikkate alındığında bu iddia-

nın gerçeği yansıtmadığı görülecektir. Zira Kur’an’da “kadın-ibadet-mâbed” 

ilişkisi bağlamında mâbed ile içiçe olan Hz. Meryem’den övgüyle söz edildiği 

(Âl-i İmrân, 3/35-37) gibi Sünnet’te de Hz. Peygamber (as), kadınların vakit 

namazlarında cami cemaatine iştirak etmelerine engel olunmamasını istemiş; 

ayrıca kadınların cuma ve bayram namazlarına iştirak etmelerini teşvik et-

miştir. Hatta o dönemde Müslümanların dinî, sosyal ve siyasal konumunu 

dikkate alan Hz. Peygamber (as), yaşlısıyla genciyle tüm kadınların bayram 

namazlarına iştirak etmelerini özellikle istemiştir. 
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Bununla birlikte Hz. Peygamber’in (as) Asr-ı saâdet’teki bu nebevî uygu-

laması, toplumsal hayatta meydana gelen bazı olumsuzluklardan hareketle 

sahabe döneminden itibaren kısmen eleştirilmeye ve terk edilmeye başlan-

mıştır. Sonraki dönemlerde ise sosyal olgudan hareketle zamanın şart ve 

icaplarına göre verilmiş fıkhî ictihadlar/fetvalar yerleşik bir kural haline geti-

rilmiştir. Nihayet tarihi süreçte “fitne” endişesi ve “fesâdü’z-zaman” olgusu 

gerekçe gösterilerek Hz. Peygamber’in (as) “kadın-cami/mâbed ilişkisi” ile il-

gili getirmiş olduğu düzenlemelere bazı sınırlamalar getirilmiş veya tama-

men terk edilmeye başlanmıştır. Günümüzde ise tarihi süreçte yerleşik bir 

örf haline gelen geleneksel uygulama bazı uç (tefrit)  görüşlerin ve uygulama-

ların ortaya çıkmasına zemin hazılamıştır. Nitekim özellikle Batı dünyasında 

bazı (modernist/feminist) Müslüman (!) gruplar belirli bir proje kapsamında; 

“Kadınların camilerde erkeklerle aynı safta karışık olarak (ihtilât) cemaatle 

(başı açık) namaz kılabileceklerini ve kadının, kadın-erkek karışık cemaate 

camide imamlık yapabileceğini” söyleyerek “kadın-cami-mâbed ilişkisi” ile 

ilgili İslâmın temel esas ve hükümleriyle örtüşmeyen bir söylemi/uygulamayı 

gündeme getirmektedirler.  

Öncelikle şunu belirtmek gerekir ki Kur’an, yaratılış, kulluk ve temel in-

san hakları bağlamında kadın ve erkek arasında hiçbir ayrım yapmamıştır. 

Nitekim Kur’an’da, kadın ve erkeğin aynı özden yaratıldıkları (Nisâ, 4/1) be-

lirtilerek Allah katında üstünlüğün tek ölçüsünün takva, yani kullukta ihlas 

ve samimiyet olduğu (Hucurat, 49/13) bildirilmiştir. Hz. Peygamber (as) ise 

kadın ve erkeğin bir bütünün iki parçası/yarısı olduklarını (Ebû Dâvûd, 

“Tahâret”, 94) ifade ederek kadın-erkek ayrımı yapmaksızın, bir kul ve insan 

olarak tüm insanların “tarağın dişleri” gibi eşit olduğunu (Kudâî, Müsnedü’ş-

şihâb, I, 145; Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, II, 326) belirtmiştir. Nitekim bu yaklaşım-

ların bir sonucu olarak İslâm’da, cinsiyet ayrımı gözetilmeksizin kadın ve er-

kek birlikte ilahi hitabın muhatabı kılınmış, her ikisi de ibadet ile yükümlü 

kılınarak dünyada salih amel işleyen kadın ve erkeğin ahiretteki mükâfatları-

nın cennet olduğu belirtilmiştir. (Nisâ, 4/57, 124; Nûr, 24/55.) 

İslâm cemaat dinidir ve insanların bir arada barış, huzur ve dayanışma 

içerisinde yaşamasına büyük önem vermiştir. Bundan dolayıdır ki İslâm’da 

vakit namazları, cuma namazı ve Bayram namazı gibi bazı namaz çeşitlerinin 

camide cemaat ile topluca ifa edilmesi istenmiştir. Zira cemaatle namaz, in-

sanların bir araya gelmelerine, tanışmalarına, aralarında kardeşlik bağlarının 

oluşmasına ve dayanışmaya vesile olmaktadır. Ayrıca cuma ve bayram na-

mazlarında camide yapılan sohbetler, cami cemaatinin dinî, ahlakî ve sosyal 

konularda aydınlanıp eğitilmesine de katkı sağlamaktadır. Diğer taraftan 
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camilerde cemaatle kılınan namazlar, kişinin tek başına kıldığı namazlardan 

daha büyük bir manevi haz/zevk yaşamasına vesile olmaktadır. Dolayısıyla 

kadın-erkek her Müslümanın, cemaatle kılınan namazlara iştirak ederek 

mâbedlerin manevi atmosferinden ve cemaatle kılınan namazların insan psi-

kolojisine yaşattığı manevi hazdan faydalanma hakkı vardır. 

Çalışmamızda, başta vakit namazları olmak üzere camide cemaatle eda 

edilen cuma, bayram, teravih, cenaze namazlarına kadınların iştirak etmesi 

ile kadının imâmeti ve cemaatle kılınan namazlarda kadının saf düzeni gibi 

konular hakkında klasik fıkıh doktrininde yer alan görüşler üzerinde durul-

muştur. Diğer taraftan konu bütünlüğü sağlaması açısından bazı detaylara da 

yer verilerek okuyucunun İslâm’da namaz ibadetinin çeşitleri hakkında kıs-

men bilgi sahibi olması da hedeflenmiştir. 

Bu çalışma bir giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. 

Giriş’te; insan ve ibadet, İslâm’da ibadetin yeri ve önemi, İslâm’da kadın-

ibadet-mâbed ilişkisi, namazın dindeki yeri, namaz ibadetinin teşri kılınma-

sının (bireysel ve sosyal açıdan) hikmetleri/faydaları üzerinde durulmuştur. 

Birinci Bölüm’de; vakit namazlarının cemaatle kılınmasının önemi ve fazi-

leti, vakit namazlarında cemaate devam etmemeyi meşru kılan mazeret-

ler/sebepler, vakit namazlarını cemaatle kılmanın hükmü, cami cemaatine iş-

tirak eden kadınların riâyet etmesi gereken bazı kurallar; cemaatle namazda 

saf düzeni ve kadınların erkeklerle aynı safta namaz kılmasının hükmü; na-

mazda imâmet meselesi, yani erkeğin erkeklere ve erkeğin kadınlara imâme-

ti, kadının kadın cemaate ve kadının kadın-erkek karışık cemaate imâmeti 

gibi konulara yer verilmiştir. İkinci Bölüm’de; Asr-ı saâdet’te kadınların va-

kit namazlarında cami cemaatine iştirak etmeleri ile ilgili rivâyetler; fitne ve 

fesâdü’z-zaman (genel ahlakın bozulması) olgusu, Hz. Peygamber’den (as) 

sonra sahabe döneminde kadınların cami cemaatine iştirak etmeleri ile igili 

sınırlayıcı görüşler, klasik fıkıhta fitne ve fesâdü’z-zaman olgusunun kadınla-

rın vakit namazlarında cami cemaatine iştirak etmelerindeki sınırlayıcı rolü, 

gibi konular üzerinde durulmuştur. Üçüncü Bölüm’de; kadınların vakit 

namazları dışında cemaate iştirak etmeleri bağlamında; “kadın ve cuma na-

mazı”, “kadın ve bayram namazı”, “kadın ve teravih namazı”, “kadın ve ce-

naze namazı” gibi konular üzerinde durulmuştur. 

Son zamanlarda her ne kadar “kadın hakları” ve “kadın-erkek eşitliği” 

bağlamında gündeme getirilip tartışma konusu yapılmış olsa da İslâm’da ka-

dının cami cemaatine iştirak etmesi, gündemdeki tartışmalardan bağımsız 

olarak ele alınmayı hak eden bir konudur. Nitekim modern dünyamızda ka-

dın hakları bağlamında gündeme getirilen konular çok hızlı bir şekilde de-
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ğişmekte ve bugün aktüel olan bir konu birkaç ay veya yıl sonra gündemden 

düşmektedir. Dolayısıyla bir zamanlar modernist/feminist bazı gurpların 

gündemini meşgul eden “cuma namazının kadınlara da farz olması” veya 

“kadınların cami cemaatine iştirak etme hakkı” gibi aktüel konuların bugün 

gündemden düştüğünü söylemek mümkündür. Ancak bu konunun gün-

demden düşmesi Müslüman kadının mâbedlerde/camilerde topluca ifa edi-

len namazlara iştirak etme hakkının önemine bir halel getirmemektedir. Do-

layısıyla Müslüman kadının, başta vakit namazları olmak üzere cemaatle ifa 

edilen tüm namazlara iştirak etme hakkı önemini ve güncelliğini korumak-

tadır. 

Cemaatle namaza iştirak etme bağlamında fıkıhta kadın-cami ilişkisi açı-

sından şu hususa da özellikle dikkat çekmek uygun olacaktır; dinî ve ahlakî 

değerlerin itibarsızlaştırıldığı, kadının bir obje/nesne/metâ’ olarak kullanıl-

dığı modern dünyamızda, bir taraftan “kadın hakları” ve “kadın-erkek eşitli-

ği” bağlamında İslâm’da kadın-cami ilişkisi sorgulanırken, diğer taraftan da 

modernizmin dünyevileştirdiği Müslüman bireyler, camiden ve cemaatten 

(İslâm’dan) uzaklaştırılarak kalabalıklar içerisinde yalnızlığa mahkûm edil-

mektedir. Bunun bir neticesi olarak ise cami/cemaat kültüründen ve ümmet 

şuurundan yoksun olarak yetişen, namazların camilerde cemaatle ifa edilme-

sinin dindeki ve insan hayatındaki yerini ve önemini kavrayamayan yeni ne-

siller, cami cemaatine devam etmeyi geleneksel kültüre bağlı Müslümanların 

yaptığı basit bir dinî vecibe olarak görmeye başlamıştır.  

Bu çalışmanın kadınlarımızın; dinî aidiyet, kimlik ve bilinçlenme süre-

cinde önemli bir rolü olan camilerimizde cemaatle kılınan namazlara iştirak 

etmelerine ve cemaatle kılınan namazların manevi hazzından faydalanmala-

rına vesile olmasını Yüce Rabbimden niyaz ederim. (Vemâ tevfîkî illâ billâh)  
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